HILARIUS ARELATENSIS

expos. in epist. cathol., ed. Hamman, in: *MPL* suppl. III
ca. 440?

I Joh. 1,1 (c. 116)

“Quod fuit ab initio”; id contra Ebionem et Cherinthum. et Photinum et Sabellum et Arrium. haec dicta componit. qui Christum ante Mariam non fuisse dixerunt.

EUGYPPIUS ABBAS AFRICANUS

thesaurus, ed. *MPL* 62
2nd half 5th cent.

CCXXVI (c. 888B)

Sicut illi qui se christianos Nazarenos vocant, et more judaico carnalia praepudia circumcidunt; nati haeretici, ex illo errore in quem Petrus devians a Paulo revocatus est, in hoc adhuc usque persistunt.

GENNADIUS MASSILIENSIS

de eccl. dogm., ed. Oehler, in: *Corp. Haer. I*
end 5th cent.

II (p. 336)

Natus est ergo dei filius ex homine, et non per hominem, id est non ex viri coitu, sicut Hebion dicit, sed carnem ex virginis corpore trahens...

XXII (LII) (p. 348)

Neque enim credendum est eos fuisse baptizatos qui non in nomine patris et filii et spiritus sancti iuxta regulam a domino positam tincti sunt: vel Christum hominem fuisse absque deo, ut Cerinthus, Hebion, Artemon et Photinus.

XXV (LV) (p. 349)

In divinis repromissionibus nihil terrenum vel transitorium expectemus, sicut Meletiani sperant, non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcion delirant ...

HILARIUS ARELATENSIS

expos. in epist. cath.

I Joh. 1,1

“What was from the beginning”. This is against Ebion, Cerinthus, Photinus, Sabellius and Arrius. These words he composed. They said that Christ did not exist before Mary.

EUGYPPUS ABBAS AFRICANUS

thesaurus

CCXXVI

Like those who call themselves Nazarene Christians and circumcise the carnal foreskin in a Jewish way, they are born heretics. Peter was called back by Paul from this error when he deviated into it. In this they persist up to the present day.

GENNADIUS MASSILIENSIS

de eccl. dogm.

2

The Son of God, therefore, is not born of a man and not by a man ; which means not from the intercourse of man, as Hebion said, for he took flesh from the body of a virgin.

22 (52)

But one must also not believe that those have been baptized who have not been immersed in the name of the Father and the Son and the Holy Spirit according to the rule set by the Lord: ... or that Christ had become man separated from God, as Cerinthus, Hebion, Artemon and Photinus.

25 (55)

Let us expect from the divine promises nothing earthly or transitory such as the Melitani hope, nor nuptial bonds such as Cerinthus and Marcion are raving about ...

KÖLNER-CODEX

ed. Henrichs-Koenen, in: *Zeitschr. f. Papyr. u. Epigraph.* 5,2
5th cent.